etiam se post tales passiones resurrecturos ad vitam aeternam. *Speravit Israel in Dominum, a vigilia matutina usque ad noctem.*

12 [v.7-8]. *Quoniam apud Dominum misericordia, et multa apud illum redemptio.* Magnífice! melius dici non posset loco suo, propter illud quod dixit, *A vigilia matutina speret Israel in Dominum.* Quare? Quia a vigilia matutina resurrexit Dominus; et hoc debet sperare corpus, quod in capite praecessit. Sed ne suggeratur ista cogitatio: Capiti licuit resurgere, quia peccatis non premebatur, nullum peccatum erat in illo; quid nos facturi sumus? Sperabimus talem resurrectionem, qualis in Domino praecessit, cum peccatis nostris aggravemur? Sed vide quid sequitur: *Quoniam apud Dominum misericordia, et multa apud illum redemptio. Et ipse redimet Israel ab omnibus iniquitatibus eius.* Ergo si premebatur peccatis suis, adest misericordia Dei. Ideo praecessit ille sine peccato, ut deleat peccata sequentium. Nolite in vobis praesumere, sed a vigilia matutina praesumite. Videte caput vestrum resurrexisse et ascendisse in caelum. In illo culpa non erat, sed per illum vestrae cul-pae delebuntur: *Ipse redimet Israel ab omnibus iniquitatibus eius.* Quia Israel vendere se potuit, et fieri venundatus sub peccato; redimere se ab iniquitatibus non potest. Ille potuit redimere, qui se non potuit vendere: qui non commisit peccatum, ipse est redemptor a peccato. *Ipse redimet Israel.* Unde redimet? Ab illa iniquitate, an ab illa? *Ab omnibus iniquitatibus eius.* Non ergo timeat accessurus ad Deum aliquas iniqui-

pias; acérquese lleno de confianza y deje de hacer lo que antes ejecutaba, y no diga: "No me perdonará aquella iniquidad." Si dijere esto debido a aquella por la cual piensa que no se le ha de perdonar, no se convierte, y, cometiendo otras, no se le perdona tampoco lo que no temía. "Porque cometí—dice—un crimen enorme, y no puede perdonármese, cometeré otros también, pues esto pierdo si no lo hago." No temes, te hallas en el profundo; no desdénese llamar al Señor desde el profundo y decir: *Si atendieses a las iniquidades, Señor; Señor, ¿quién se sostendrá?* Contéplale, y espéralo, y confía por su ley. ¿Qué ley te dio? *Perdónanos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores.* Espera que has de resucitar, y entonces has de estar en absoluto sin pecado, porque resucitó el que primero estuvo sin pecado. Espera desde la vigilia matutina. No digas: "No soy digno por causa del pecado." No eres ciertamente digno, pero *en El hay abundante redención y El mismo redimirá a Israel de todas sus iniquidades.*

SALMO 130

[CONFESIÓN DE HUMILDAD]

SERMÓN AL PUEBLO

1. En este salmo se nos recomienda la humildad del fiel y siervo de Dios, con cuya voz se canta, puesto que él es todo el Cuerpo de Cristo. Con frecuencia he advertido a vuestra caridad

tates suas: tantummodo accedat pleno corde, et desinat iam facere quae antea faciebat, et non dicat, *Ille iniquitas non mihi dimittitur.* Si enim hoc dixerit, propter ipsam quam putat sibi non dimitti, non se convertit, et faciendo caetera, non illi dimittitur et illud quod non timebat. Quia feci, inquit, scelus magnum, et non mihi potest dimitti; iam faciam et caetera: hoc enim perdo quod non facio. Noli timere: in profundo es, noli contemnere de profundis clamare ad Dominum, et dicere, *Si iniquitates observaveris, Domine; Domine, quis sustinebit?* Observa illum, et exspecta illum, et sustine propter legem ipsius. Quam legem tibi dedit? *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Spera te resurrecturum, et tunc futurum omni modo sine peccato, quoniam ille resurrexit qui primus fuit sine peccato. A vigilia matutina spera. Noli dicere: Ego non sum dignus propter peccata. Non es dignus; sed *multa apud illum redemptio, et ipse redimet Israel ab omnibus iniquitatibus eius.*

PSALMUS 130

SERMO AD PLEBEM

1. In isto psalmo commendatur nobis humilitas servi Dei et fidelis, cuius voce cantatur, quod est universum corpus Christi. Saepe enim admonuimus Charitatem vestram, non quasi unius hominis cantantis

que no había de tomarse la voz como si fuera la de un solo hombre que canta, sino la de todos los que se hallan en el Cuerpo de Cristo. Y como en el Cuerpo de El están todos los hombres, por eso habla como un único hombre, pues el mismo uno es también muchos. Son muchos en sí mismos, pero son uno en Aquel que es único. El es también templo de Dios, del cual dice el Apóstol: *El templo de Dios que sois vosotros es santo*, es decir, todos los que creen en Cristo, y creen de suerte que aman, son templo de Dios. Creer en Cristo es amar a Cristo. Pero no como los demonios creían, los cuales no amaban; y, por lo mismo, aunque creían, decían *¿Qué tenemos nosotros contigo, Hijo de Dios?* Nosotros, por el contrario, creamos, de suerte que, creyendo en El, le amemos; y no digamos: *¿Qué tenemos nosotros contigo?*, sino más bien: "Te pertenecemos, pues tú nos redimiste." Todos los que creen así son como piedras vivas, con las cuales se edifica el templo de Dios, y como madera incorruptible, con la cual fue fabricada el arca, que no pudo sumergirse en el diluvio. Este, pues, es el templo, es decir, los mismos hombres son el templo en donde se suplica a Dios y oye. Todo el que ora a Dios fuera de su templo, no es oído por lo que se refiere a la paz de la eterna Jerusalén, aunque lo sea en cuanto a determinados bienes temporales, que Dios concedió también a los paganos, pues también fueron oídos los mismos demonios para entrar en los puercos. El ser oído en cuanto a la vida eterna es cosa distinta, y sólo se concede a aquel que ora en el templo de Dios. Ora en el templo de Dios el que ora en la paz de la Igle-

vocem accipi debere, sed omnium qui sunt in Christi corpore. Et quia in illius corpore sunt omnes, tanquam unus homo loquitur; et ipse est unus qui et multi sunt. Multi enim sunt in seipsis, unus sunt in illo qui unus est. Ipsum est autem etiam, templum Dei, de quo dicit Apostolus, *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (1 Cor 3,17); omnes qui credunt in Christum, et sic credunt ut diligant. Hoc est enim credere in Christum, diligere Christum: non quomodo daemones credebant (Iac 2,19), sed non diligebant; et ideo quamvis crederent, dicebant, *Quid nobis et tibi est, Fili Dei?* (Mt 8,29). Nos autem sic credamus, ut in ipsum credamus, diligentes eum, et non dicamus, *Quid nobis et tibi est?* sed dicamus potius, Ad te pertinemus; tu nos redemisti. Omnes ergo qui sic credunt, tanquam lapides sunt vivi, de quibus templum Dei aedificatur (1 Petr 2,5); et tanquam ligna imputribilia, ex quibus arca illa compacta est, quae in diluvio mergi non potuit (Gen 6,14). Hoc autem templum est, id est ipsi homines, ubi rogatur Deus, et exaudit. Quisquis enim praeter templum Dei oraverit Deum, non exauditur ad illam pacem supernae Ierusalem, etsi exauditur ad quaedam temporalia, quae Deus et Paganis donavit. Nam et ipsi daemones exauditur sunt, ut irent in porcis (Mat 8,31.32). Exaudiri ad vitam aeternam aliud est, nec conceditur nisi ei qui in templo Dei orat. Ille autem in templo Dei orat, qui orat in pace Ecclesiae, in unitate corporis Christi; quod corpus

sia, en la unidad del Cuerpo de Cristo, puesto que el Cuerpo de Cristo consta de innumerables fieles dispersos por todo el orbe terráqueo. Ora, pues, en espíritu y en verdad el que ora en la paz de la Iglesia, mas no en aquel templo, que era figura de éste.

2. El Señor arrojó del templo, bajo cierto simbolismo, a los hombres que buscaban sus intereses, es decir, a los que iban al templo a vender y comprar. Luego, si aquel templo era un simbolismo, es evidente que también el Cuerpo de Cristo, que es el verdadero templo, del cual era imagen aquél, tiene mezclados vendedores y compradores, es decir, hombres que buscan sus intereses, mas no los de Jesucristo. Pero serán arrojados de allí con la cuerda tejida en forma de látigo. La sogá o cuerda simboliza el pecado; así se dice por el profeta: *¡Ay de aquellos que arrastran los pecados como larga sogá!* Arrastran los pecados como larga sogá quienes añaden pecados a pecados; quienes, al cometer un pecado, cometen otro para encubrirle. Así como para hacer una sogá se añade esparto a esparto, pero no juntando una fibra a otra, sino retorciéndolas, así todos los actos viciosos, al añadirles pecados y dimanar un pecado de otro, enlazando pecados a pecados, forman una larga ristra. Los caminos de éstos son viciosos, y tortuosos sus pasos. ¿Para qué sirve esta sogá? Para que con ella se le aten los pies y las manos y se le arroje a las tinieblas exteriores. Recordaréis que se dijo de cierto pecador en el Evangelio: *Amarradle los pies y las manos y arrojadle a las tinieblas exteriores; allí será el llorar y el rechinar de dientes*. No habría con qué atarle los pies y las manos si él mismo no hu-

Christi constat ex multis credentibus in toto orbe terrarum: et ideo exauditur, qui orat in templo. Ipse enim orat in spiritu et veritate, qui orat in pace Ecclesiae; non in illo templo ubi figura erat (Io 4,21-24).

2. Secundum figuram enim Dominus exclusit homines de templo, illos qui sua quaerebant, id est, propter vendendum et emendum ibant in templum. Si autem figura erat illud templum, manifestum est quia et corpus Christi, quod est verum templum cuius illa imago erat, habet permixtos ementes et vendentes, id est sua quaerentes, non quae Iesu Christi (Phil 2,21). Sed excluduntur inde flagello resticulae. Restis enim peccata significat sicut dicitur per prophetam: *Vae eis qui trahunt peccata velut restem longam* (Is 5,18). Illi autem trahunt peccata sicut restem longam, qui addunt peccata peccatis; qui cum fecerint unum peccatum, ut cooperiant illud, faciunt alterum. Quomodo enim ut restis fiat, additur spartum sparto, non autem in rectum it, sed torquetur: sic omnia prava facta, quae sunt peccata cum adduntur sibi, et de peccato peccatum, et peccatum ad peccatum annectitur, fit restis longa Quorum semitae pravae, et flexuosi gressus eorum (Iob 6,18). Quo valet autem ista restis, nisi ut inde ligentur eis manus et pedes, et proiciatur quisque in tenebras exteriores? Meministis enim dictum de quodam peccatore in Evangelio: *Ligate illi manus et pedes, et proiicite illum in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium* (Mt 22,13). Non

quiera hecho la soga. De aquí que clarísimamente se escribió en otro lugar: *Cada uno se aprieta con las ataduras de sus pecados*. Luego como los hombres se azotan con sus pecados, por eso hizo el Señor de la soga un látigo; y, por lo mismo, arrojó del templo a todos los que buscaban su propio interés, no el de Jesucristo.

3. La voz de este templo se oye en el salmo. En este templo, no en el material, se ora, como dije, a Dios y oye en espíritu y en verdad. Aquél era sombra o figura de éste, en la cual se daba a conocer al que había de venir; por eso aquél ya fue destruido. Luego ¿se derrumbó la casa de nuestra oración? No por cierto. El templo que fue destruido no pudo llamarse casa de oración, de la cual se dijo: *Mi casa se llamará casa de oración por todas las naciones*. Oísteis, pues, lo que dijo nuestro Señor Jesucristo: *Escrito está: "Mi casa se llamará casa de oración por todas las naciones; vosotros la hicisteis cueva de ladrones."* ¿Por ventura los que pretendieron hacer la casa de Dios guarida de ladrones consiguieron destruir el templo? Así también los que viven mal dentro de la Iglesia católica, en cuanto de ellos depende, intentan hacer la casa de Dios cueva de ladrones; mas no por eso destruyen el templo. Llegará tiempo en el que sean arrojados fuera por la soga de sus pecados. Sin embargo, este templo de Dios, este Cuerpo de Cristo, esta congregación de fieles, tiene una sola voz y como un solo hombre canta en el salmo. Ya hemos oído su voz en otros muchos salmos; la oigamos en éste. Si queremos, es nuestra voz; si queremos, oímos con el oído al que

esset unde illi ligarentur manus et pedes, nisi ipse sibi restem fecisset. Unde apertissime alio loco scriptum est: *Criminibus peccatorum suorum unusquisque constringitur* (Prov 5,22). Ergo quia de peccatis suis homines vapulant, ideo Dominus flagellum de resticula fecit; et inde expulit de templo omnes qui sua quaerebant, non quae Iesu Christi.

3. Huius ergo templi vox est in Psalmo. In hoc templo, ut dixi, rogatur Deus, et exaudit in spiritu et veritate; non in illo corporali. Nam illic umbra erat, in qua demonstraretur quod venturum erat: ideo illud iam cecidit. Cecidit ergo domus orationis nostrae? Absit. Non enim illud templum quod cecidit, hoc potuit dici domus orationis, de qua dictum est: *Domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus*. Audistis enim quid dixerit Dominus Iesus Christus: *Scriptum est, Domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus; vos autem fecistis eam speluncam latronum* (Mt 21,12.13; et Io 2,14-16). Numquid illi qui voluerunt facere domum Dei speluncam latronum, fecerunt ut rueret templum? Sic et illi qui male vivunt in Ecclesia catholica, quantum in ipsis est, domum Dei volunt facere speluncam latronum; nec ideo everunt templum. Veniet enim tempus, quando de reste peccatorum suorum foras mittantur. Hoc autem templum Dei, hoc corpus Christi, haec congregatio fidelium unam vocem habet, et tanquam unus homo cantat in Psalmo. Eius vocem iam in multis psalmis audivimus; audiamus et

canta y nosotros cantamos con el corazón. Si no queremos (cantar ni oír), estaremos en el templo como compradores y vendedores, es decir, buscando nuestro interés, pues entramos en la iglesia, pero no a ejecutar lo que agrada a los ojos de Dios. Luego vea cada uno, conforme pueda, cómo oiga: si oye y se mofa; si oye y lo echa a la espalda; si oye y está de acuerdo, es decir, si percibe aquí su voz y une la voz de su corazón a la voz de este salmo. Con todo, la voz de este salmo no calla; aprendan los que puedan. ¿Qué digo? Los que quieran; los que no quieran, no lo impidan, Se nos recomienda la humildad; por aquí empieza.

4 [v.1]. *Señor, no se ha engraido mi corazón*. Ofreció un sacrificio. ¿Cómo probamos que ofreció un sacrificio? Porque la humildad del corazón es un sacrificio. En otro salmo se dice: *Porque, si hubieses querido un sacrificio, sin duda te lo hubiese ofrecido*. Ardientemente anhelaba ofrecer a Dios un sacrificio por sus pecados, intentaba aplacarle para conseguir el perdón de los pecados. Y como si buscase el modo de aplacarle: *Si hubieses querido—dice—sacrificio, sin duda lo hubiese ofrecido; pero tú no te deleitarás con holocaustos*. Luego en vano buscaba carneros, o toros, o alguna víctima parecida para aplacar a Dios. ¿Por qué? Porque Dios no se deleita con holocaustos, no acepta sacrificio. Entonces ¿se aplaca sin sacrificios? Si no hay sacrificio, no hay sacerdote. Pero, *si tenemos un sacerdote en el cielo que intercede ante el Padre por nosotros, pues entró en el "sancta sanctorum", en lo interior que ocultaba el velo, en donde prefigurando sólo entraba el sacerdote una sola vez al año, como*

in isto. Si volumus, nostra vox est; si volumus, aure audimus cantantem, et nos corde cantamus. Si autem nolumus, erimus in illo templo tanquam ementes, et vendentes, id est, nostra quaerentes: intramus Ecclesiam, non ad ea quae placet oculis Dei. Viderit ergo in numero vestro quis quomodo audiat, utrum audiat et irrideat, utrum audiat et post se ponat, utrum audiat et consonet, id est, sentiat hic vocem suam, et adiungat vocem cordis sui voci psalmi huius. Tamen vox psalmi huius non tacet; instruantur qui possunt, imo qui volunt; qui nolunt, non impediunt. Commendantur nobis humilitas; inde coepit.

4 [v.1]. *Domine, non est exaltatum cor meum*. Sacrificium obtulit. Unde probamus quia sacrificium obtulit? Quia humilitas cordis sacrificium est. Dicitur in alio psalmo, *Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique*. Satis volebat facere Deo pro peccatis suis, propitiare illum volebat, ut acciperet indulgentiam peccatorum: et quasi quaerens unde illum propitiaret, *Si voluisses, inquit, sacrificium, dedissem utique; holocaustis non delectaberis*. Ergo superflue quaerebat aut arietes, aut tauros, aut aliquam talem victimam, unde placaretur Deus. Quid ergo? quia holocaustis non delectatur Deus, non accipit sacrificium, et sine sacrificio placatur? Si nullum sacrificium est, nullus sacerdos. Si autem habemus sacerdotem in caelis, qui pro nobis interpellat Patrem (Intravit enim in sancta sanctorum, in interiora veli, quo non intrabat sacerdos

también una sola vez en todo el tiempo fue ofrecido el Señor; y si El mismo se ofreció, siendo sacerdote y víctima, y entró, como dice el Apóstol, una vez en el *sancta sanctorum*, y ya no morirá ni la muerte se enseñoreará en adelante de El, entonces estamos seguros, porque tenemos sacerdote; ofrezcamos allí también el sacrificio. Veamos, pues, qué sacrificio debemos ofrecer, porque nuestro Dios, como oísteis en el salmo, no se deleita con holocaustos. En aquel salmo prosigue y declara qué debe ofrecerse: *El sacrificio para Dios es el espíritu atribulado; Dios no desprecia el corazón contrito y humillado*. Luego, si el corazón humillado es sacrificio para Dios, ofreció sacrificio el que dijo: *Señor, no se engrió mi corazón*. Observa en otro lugar al que ofrece de esta manera, pues dice a Dios: *Ve mi humildad y mi trabajo y perdona todos mis pecados*.

5. *Señor, no se ha engréido mi corazón, ni han sido altane-ros mis ojos, ni he caminado en grandezas, ni en cosas más admirables, que yo*. Se diga esto más claro y se oiga. No fui soberbio, no quise señalarme a los hombres en cosas maravillosas, ni busqué algo sobre mis fuerzas para jactarme ante los indoctos. Atienda vuestra caridad. Se recomienda una gran cosa. Simón Mago quería caminar en grandezas mayores que él; por eso le agradó más el poder de los apóstoles que la justicia de los cristianos. Vio que se daba a los fieles, por la imposición de las manos de los apóstoles y por sus oraciones, el Espíritu Santo; y es de notar que entonces se daba a conocer la recepción del Espíritu Santo por milagros, hablando lenguas que no habían apren-